CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 83/2020

Senhora Presidente,

A  Vereadora infra-assinada,  na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, que  seja enviado ofício ao  Senhor  Alan  Rodrigo  da  Silva,
Superintendente de Saúde da Regional de Saúde em Divinópolis - MG, solicitando que ele
informe  a  esta  Casa  se  existe  previsão  ou  planejamento  por  parte  da  Superintendência
Regional  de Saúde em Divinópolis,  ou até  mesmo orientação da Secretaria  de Estado de
Saúde, quanto à retomada das Cirurgias Eletivas em nossa região, especialmente em Lagoa da
Prata.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, diante do
número crescente de pessoas que aguardam por realização de Cirurgias Eletivas em nossa
cidade,  procedimento  que  foi  suspenso pela  Secretaria  de  Estado  de  Saúde em razão  da
Pandemia provocada pelo novo Coronavírus, sem contudo estabelecer qualquer planejamento
ou calendário mínimo para o retorno de sua realização.

É sabido por todos nós que cirurgias particulares continuam sendo realizadas, o que
levanta dúvidas se a suspensão das Cirurgias Eletivas feitas pelo Estado e bancadas pelo SUS
realmente se  aplicam em razão da Pandemia  ou se trata  de mera economia por  parte  do
Estado.

O  fato  é  que  os  cidadãos  que  integram  a  fila  daqueles  que  aguardam  por
procedimentos cirúrgicos simples, como a retirada de Hérnia, útero, pedras nos rins e etc estão
há meses sem qualquer informação e muitas vezes impedidos de retornarem a sua vida normal
em razão de aguardarem a realização de procedimento cirúrgico.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 31 de agosto de 2020.

QUELLI CÁSSIA COUTO
Vereadora

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 83/2020
	QUELLI CÁSSIA COUTO
	Vereadora